Вх. №___от «___»_________20___г.

	В приказ

Директор школы            Т.Е.Харисова

«___»________20___г.
	Директору  МБОУ Школа № 98
Харисовой Т.Е.

_______________________________________,

                           (ФИО родителей)

проживающих по адресу: г. Уфа __________

                                                  (индекс)

______________________________________,

прописка: ____________________________

_____________________________________

место жительства ребенка:______________

_____________________________________

 контактный телефон: __________________

_____________________________________

 ЗАЯВЛЕНИЕ
          Прошу зачислить _________________________________________________

         (ФИО ребенка)

           ________________________________________________________________

           ________________________________________________________________

(дата и место рождения)

          в _________________ класс МБОУ Школа № 98.
 Ознакомлены со следующими документами школы:

1.  Устав школы

2. Лицензия на образовательную деятельность

3. Свидетельство о государственной аккредитации

«____» ____________ 20 ____ г.                             ___________/_____________________/

                                                                                                 (подпись)         (расшифровка подписи)
Сведения о родителях

Мать _______________________________________________________________________

(ФИО полностью)

Место работы ________________________________________________________________

Должность___________________________образование_____________________________

Служебный телефон___________________________________________________________

Отец _______________________________________________________________________

(ФИО полностью)

Место работы ________________________________________________________________

Должность___________________________образование_____________________________

Служебный телефон___________________________________________________________

Состоит ли на учете в райсобесе как малообеспеченная семья

(подтвердить документом)______________________________________________________

Количестве детей в семье, с указанием года рождения каждого и места учебы__________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Статус семьи (полная, неполная) ________________________________________________

_____________________________________________________________________

СОГЛАСИЕ НА ПЕРЕДАЧУ, ХРАНЕНИЕ И ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,  _________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя ученика(цы))

согласен на то, чтобы персональные данные моего ребенка

__________________________________________________________________________, были получены,

обрабатывались, хранились, передавались и использовались в соответствии с Конституцией Российской Федерации, конституцией Республики Башкортостан, законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан в Администрации Орджоникидзевского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан лицом, уполномоченным на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных данных граждан (директором школы, его заместителем ).

«____» ________ 20____ г.                                                              Подпись ____________________

Договор

о сотрудничестве Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Школа № 98 городского округа город  Уфа  Республики Башкортостан
и родителей (законных представителей) обучающихся

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № 98 городского округа город  Уфа  Республики Башкортостан  (МБОУ Школа № 98) в лице директора Харисовой Татьяны Евгеньевны и родители (законные представители) обучающегося ________________________________________________________________________________________

(ФИО родителя полностью)

именуемые в дальнейшем «Родители» заключили на основании «Положения о приеме в школу детей микрорайона» школы №98 настоящий договор о нижеследующем:

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Школа № 98 городского округа город  Уфа  Республики Башкортостан  (МБОУ Школа № 98)
· Действует на основании нормативно-правовой базы: Законов РФ, РБ «Об образовании», Устава школы, нормативно-правовых документов и распоряжений вышестоящих органов, регламентирующих деятельность школы;

· Гарантирует получение ребенком основного общего образования, соответствующего  государственным образовательным стандартам.

· Организует образовательный процесс в соответствии с утвержденным учебным планом, расписанием занятий, общеобразовательными программами.

· Создает максимально благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности ребенка, всестороннего раскрытия его способностей.

· Несет ответственность за жизнь и здоровье детей во время занятий и внешкольных мероприятий.

· Обязуется обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима, оказывать психолого-педагогическую консультативную помощь обучающимся и их родителям (законным представителям).

· Обеспечивает социальную защиту детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей-сирот, детей, находящихся под опекой.

· Оказывает помощь в воспитании детей «группы риска».

· Своевременно принимает меры по восстановлению справедливости в отношении ребенка в различных конфликтных ситуациях.

· Предоставляет обучающимся возможность заниматься в факультативных группах, предметных кружках по интересам, спортивных секциях, участвовать в работе научного общества учащихся.

· Предоставляет обучающимся дополнительные  платные образовательные услуги на основании «Положения о платных дополнительных услугах»

· Предлагает возможность воспользоваться по мере необходимости разными формами обучения: экстернат, индивидуальное обучение на дому, семейное обучение.

· Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.

· Предоставляет родителям (законным представителям) возможность принимать активное участие в работе органов самоуправления школы: Совета школы, общешкольного родительского комитета, классных родительских комитетов.

· Предоставляет возможность получения образования в зависимости от индивидуальных возможностей и способностей детей: в классах ПУО, традиционных, коррекционно-развивающих, компенсирующих.

· Создает необходимые условия для занятий спортом и физической культурой в процессе учебной деятельности и во внеурочное время.

· Гарантирует качество преподавания учебных предметов (дисциплин).

· Предоставляет услуги логопедической службы.

· Предоставляет возможность получения начального профессионального образования.

2. Родители (законные представители) обучающегося  имеют право:

- защищать законные права и интересы обучающихся;

- выбирать формы  получения образования;

- участвовать в управлении Учреждением в форме, определяемой настоящим уставом;

- знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающихся;

- знакомиться с уставом Учреждения и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.

3.Родители обучающегося школы

· Совместно с учителями школы контролируют обучение ребенка, его поведение и успеваемость, обеспечивают выполнение ребенком учебных программ и плана.

· Оказывают помощь школе в создании благоприятных санитарно-бытовых условий для образовательной деятельности учащегося.

· Обеспечивают своего ребенка необходимыми учебными принадлежностями, справочной и другой учебной литературой, спортивной формой и лыжами для занятия физкультурой и спортом.

· Несут материальную ответственность за материальный ущерб, нанесенный школе, по решению суда в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

· Для разрешения конфликтной ситуации в отношении ребенка обращаться по мере необходимости к классному руководителю, администрации школы, педагогическому совету, психологу школы, социальному педагогу.

· Принимают непосредственное участие в организации учебно-воспитательной работы с детьми, вносят предложение по ее улучшению.

· Своевременно сообщают в школу о болезни ребенка или о возможном его отсутствии по уважительной причине.

· Выполняют требования всей системы локальных актов.

4. Обучающиеся  имеют право на:

· Получение бесплатного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;

· Выбор формы получения образования;

· Обучение в рамках федеральных государственных образовательных  стандартов по индивидуальному учебному плану;

· Ускоренный курс обучения;

· Получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;

· Участие в управлении Учреждением в форме, определенной уставом школы;

· Уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

· Бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки школы;

· Участвовать во всероссийских и иных олимпиадах школьников;

· Свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным планом.

5. Обучающиеся обязаны:

· Соблюдать Правила поведения обучающихся;

· Добросовестно учиться; бережно относиться к имуществу Учреждения;

· Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников;

· Выполнять законные требования работников Учреждения

С  Законом Российской Федерации «Об образовании», лицензией и  Уставом школы в части, касающейся обучающихся и их родителей, локальными актами ознакомлены и обязуемся выполнять.

Договор составлен в двух экземплярах, оба имеют одинаковую юридическую силу и хранятся: один в личном деле обучающегося в школе, другой у родителей.

6.Подписи сторон

	МБОУ Школа  № 98

450068, г. Уфа ул.Суворова 35

телефон (факс): 263-51-08

ИНН: 0277045153

Директор школы

_____________Харисова Т.Е.

М.П.
	Родители (законные представители)

ФИО (полностью) _______________________

_______________________________________

Домашний адрес:________________________

_______________________________________

телефон________________________________

_______________________________________

(подпись)